ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập  Tự do  Hạnh phúc

Số: 64 /TTr-UBND                Ba Tơ, ngày 31 tháng 3 năm 2025

TỜ TRÌNH

Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2025 thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi huyện Ba Tơ

Nguồn vốn: Ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm

2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của

Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021

- 2030;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của

Chính phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của

Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/NĐ-CP ngày 19

tháng 4 năm 2022 của chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 07 tháng 7 năm 2022 của

HĐND tỉnh Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn vốn ngân

sách nhà nước và mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương thực hiện Chương

trình giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Nghị Quyết số 62/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của HĐND tỉnh về

kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 (đợt 1) thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021-2025; nguồn

vốn: Ngân sách trung ương và ngân sách tỉnh;

 Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 23/01/2025 của HĐND huyện

về việc giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 (Đợt 1) thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi huyện Ba Tơ. Nguồn vốn: Ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh;

2

UBND huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, cho ý kiến điều

chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi huyện Ba Tơ; nguồn vốn: Ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh như sau:

1. Về nguyên tắc điều chỉnh, phân bổ nguồn vốn

- Đảm bảo tuân thủ quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư

công, các Nghị định của Chính phủ, các Thông tư của Bộ ngành, các văn bản

pháp luật liên quan và các hướng dẫn của Trung ương và địa phương về xây

dựng và phân bổ vốn đầu tư công.

- Việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu  tư công năm 2025 trên cơ sở kế hoạch

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đã được phê duyệt, phù hợp với kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương.

- Bố trí vốn đảm bảo đủ trung hạn cho các công trình dự án theo kế hoạch

đầu tư công trung hạn được duyệt đảm bảo không gây nợ đọng xây dựng cơ bản;

đồng thời tận dụng tối đa nguồn vốn ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh bổ

sung danh mục đầu tư công khởi công mới năm 2025 và từng bước hoàn thiện

hệ thống hạ tầng tại các địa phương cấp xã.

2. Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 sau điều chỉnh

- Ngân sách Trung ương: 61.211 triệu đồng.

- Ngân sách tỉnh: 5.775 triệu đồng.

(Chi tiết theo phụ lục đính kèm)

Kính đề nghị Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết Nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Phòng: Dân tộc và Tôn giáo, TC-KH;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, DTTG (Xuyên).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

		2025-04-02T09:16:43+0700

		2025-04-02T15:59:21+0700